
1EDIÇÃO Nº 282 - BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 282 -  BERTIOGA/SP  -  12 DE JANEIRO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

Forte São João recebe
exposição sobre Hans Staden

Mostra poderá ser vista a partir do próximo dia 17, diariamente, das 9h às 17h

A exposição comemorativa dos 450
anos do primeiro livro de Hans Staden
sobre o Brasil chega a Bertioga e
poderá ser vista pelo público a partir do
próximo dia 17 até 5 de fevereiro,
diariamente, das 9h às 17h, no Forte São
João. As aventuras do artilheiro alemão
que naufragou no Brasil,  atuou na região
no século XVI, durante a Colonização
do Brasil, e chegou a ser refém dos
Tupinambás por 9 meses, constam da
obra de Staden que foi o primeiro relato
sobre o Brasil editado em 1557.

A mostra é organizada pelo Instituto
Martius-Staden e pelo Consulado
Geral da República Federal da
Alemanha com apoio das prefeituras
municipais por onde passa. Depois de
Itanhaém, ela chega a Bertioga com
banneres, fotos, ilustrações e a nova
edição do livro com mais informações
e imagens de uma aventura que
também teve Bertioga, povoado de
apoio para a Colonização do Brasil,
como um dos cenários principais
dessa história.

A mostra,  int i tulada Entre as
Gentes Antropófagas – Unter
Menschfresser-Leuthen,  já foi
apresentada na Alemanha e agora
percorrerá várias capitais do Brasil.
Para conhecer detalhes dessa história,
repleta de aventuras e situações
inusitadas vividas por Staden na região
e no período em que ficou aprisionado
pelos Tupinambás em Iperoig

(Ubatuba), basta visitar a mostra que
abrirá ao público também durante o
período do carnaval nas dependências
do Forte São João (Parque dos
Tupiniquins, s/nº, Centro de Bertioga).

Considerado o monumento mais
antigo do Brasil, o Forte São João foi
erguido em 1532 em paliçada de
madeira no canal de Bertioga, ponto
estratégico  para defesa das vilas de
São Vicente, Santos e São Paulo de
Piratininga do ataque dos inimigos da
Coroa de Portugal. Ao visitar a mostra
sobre a obra de Staden, o turista
também poderá ver réplicas de
armamentos, imagens e demais peças
que ajudam a contar a história do
Brasil que começou no antigo povoado
de Buriquioca, como era conhecida
Bertioga, região habitada pelos
Tupiniquins.

Reaberto ao público em 2001, o
Forte São João conta hoje com salas
temáticas que também mostram a
atuação dos jesuítas Manoel da
Nóbrega e José de Anchieta no período
da catequização indígena. Essa fase
também é retratada em esculturas de
tamanho natural encontradas no
Parque dos Tupiniquins onde também
há a imagem do líder tupinambá, o
Cacique Cunhambebe. Uma visita ao
sítio histórico de Bertioga e à exposição
de Staden será uma forma de fazer
uma viagem no tempo para conhecer
a história do Brasil.

Imagens de Hans Staden
(acima) e Schmidel

(ao lado) integram a mostra
que será aberta ao  público

no próximo dia 17

Imagens Divulgação

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:551



2 BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 282

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
ROSÂNGELA FALATO - MTb: 12.724

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,8595

ATOS OFICIAIS
DECRETO Nº 1.267, DE 2 DE JANEIRO DE 2008

“Nomeia os membros do Conselho Municipal de Assistência
Social – CMAS para o biênio 2008/2010.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei
e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 201, de 11 de
dezembro de 1996 e em decorrência do término do mandato dos
atuais membros do Conselho Municipal de Assistência Social,
bem como do resultado das eleições de escolha da nova composição;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS, para o biênio 2008/2010, de acordo
com o artigo 3º, da Lei Municipal nº 201/96, os seguintes membros:
I- Representantes do Poder Executivo:
a) Secretaria de Ação Social:
Ana Angélica Santana Santos – Titular
Maria Angélica de Araújo Cruz - Suplente
b) Secretaria de Educação e Desenvolvimento Cultural:
Neiva Alves – Titular
Ana Maria Rezende - Suplente
c) Secretaria de Saúde e Bem Estar:
Tatyana Camillo – Titular
Ângela Maria Moreira dos Santos – Suplente
d) Secretaria de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento
Urbano:
Macleid Ribeiro Ferreira – Titular
Geraldo Antonio de Carvalho – Suplente
e) Secretaria de Administração e  Finanças:
Eunice Bergamini – Titular
Leny Terezinha Pinto Vicente – Suplente
Marco Antonio de Freitas  – Titular
José Pereira Costa Filho - Suplente
f) Guarda Civil do Município de Bertioga:
Haroldo Fonseca Júnior – Titular
Alex Dias Freitas - Suplente
II – Representantes dos prestadores de serviços:
a) Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos
Assistenciais - ADRA:
Uranes Gomes Sena Eduardo – Titular
Vaneide da Conceição Santos – Suplente
b) AAPAC – Associação Amigos  Pastoral da Criança – Diocese
Santos:
Luiz Carlos de Biazi – Titular
Marilene Maijer de Biazi – Suplente
III – Representantes dos profissionais da área:
a) Assistentes Sociais:
Flávia Domênica Pereira de Lima Lopes – Titular
Cristiane Martin – Suplente
b) Psicólogos:
Alexandre Silva Cruz – Titular
Célia Regina Fonseca Casseb – Suplente
IV – Representantes dos usuários:
a) Associação de Amigos e Moradores Ativos do Indaiá - AMAI:
Lúcia Maria de Campos – Titular
Rosana Tíllio Vilela – Suplente
b) Instituição Boracéia Viva::
Ermínio Araújo Aguiar – Titular
Nildete Chinellato Duarte – Suplente
c) Grupo Vivência de Bertioga:
Iremar Aparecida Mello Magni– Titular
Myriam Chaves Polovaniuk – Suplente
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com

efeitos a partir de 2 de janeiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 2 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

DECRETO N.° 1.268, DE 10 DE JANEIRO DE 2008

“Altera o Cronograma de Obras do Loteamento
Riviera de São Lourenço, aprovado através do Decreto

Municipal n° 1.123/06”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que no Decreto Municipal n° 1.123, de 21
de junho de 2006, foi aprovado o novo Cronograma de Obras
do Loteamento Riviera de São Lourenço, nos termos da licença
expedida pelo DEPRN;
CONSIDERANDO que os trabalhos de campo foram
acompanhados e fiscalizados pelo órgão licenciador,
envolvendo o manejo da fauna e da flora, previamente à
implantação da infra-estrutura urbana;
CONSIDERANDO que os técnicos do DEPRN concluíram,
principalmente em função das necessidades do correto
encaminhamento da fauna, a necessidade de um reordenamento
das etapas;
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o plano de
desenvolvimento da urbanização ao novo cronograma de
supressão de vegetação, já aprovado pelo DEPRN;
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterado o Cronograma de Obras do Loteamento
Riviera de São Lourenço, aprovado através do Decreto
Municipal n° 1.123, de 21 de junho de 2006, com reordenação
das etapas de implantação, nos termos constantes do processo
administrativo n° 980/06.
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

DECRETO N. ° 1269, DE 10 DE JANEIRO DE 2008

“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação
imóvel situado no Município de Bertioga, destinado a

instalação de Unidade Básica de Saúde no Jardim Rio da
Praia.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o que ficou decidido nos autos dos processos
administrativos n°s 33/07 e 3153/07, seus pareceres e suas decisões,
em que é solicitada a desapropriação de área particular para a
instalação de Unidade Básica de Saúde, no Jardim Rio da Praia;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 5°, alínea “g”, do
Decreto-lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941;
DECRETA:
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública, para ser desapropriada
pelo Poder Público Municipal, destinada a instalação da Unidade
Básica de Saúde, no Jardim Rio da Praia, a área que assim descreve,

PORTARIA N° 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2008

“Nomeia Igor Novo Lima para o cargo em comissão de Chefe
de Setor de Estudo Técnico - SESET.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o disposto
no artigo 12, II, da Lei Municipal nº 129, de 29 de agosto de 1995;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR, a partir de 2 de janeiro de 2008, IGOR NOVO
LIMA, RG n° 27.234.521-0, e inscrito no CPF sob o n°
280.773.338-77, para o cargo em comissão de CHEFE DE SETOR
DE ESTUDO TÉCNICO - SESET, subordinado à Secretaria de
Ação Social, com vencimentos CCJ, conforme a Lei Complementar
Municipal nº 01, de 29 de março de 2001.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 2 de janeiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 2 de janeiro de 2007.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 2, DE 4 DE JANEIRO DE 2008

“Exonera, a pedido, Joaquim Lourenço da Costa do cargo
em comissão de Chefe da Seção Administrativa - SEAT”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de
confiança são de livre nomeação e exoneração pelo Prefeito e o
disposto no artigo 42, I, da Lei Municipal nº 129, de 29 de
agosto de 1995 e no artigo 37, II, da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1°. EXONERAR, a pedido, a partir desta data, JOAQUIM
LOURENÇO DA COSTA, Registro Funcional nº 2806, do
cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO
ADMINISTRATIVA - SEAT, subordinada a Diretoria de
Assuntos Náuticos - DEA, com fundamento legal no artigo 42,
I, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a partir de 4 de janeiro de 2008.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 4 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2008.

“Transfere a servidora Janete Melo dos Santos da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Cultural para o

Gabinete do Vice Prefeito.”

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município de
Bertioga, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 30 da Lei Municipal n° 129,
de 29 de agosto de 1995, bem como a necessidade de remanejamento de
servidores entre os órgãos da Administração Pública;
RESOLVE:
Art. 1°. TRANSFERIR, a partir de 23 de dezembro de 2007,
JANETE MELO DOS SANTOS, Oficial de Administração,
Registro Funcional nº 519, da  Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural - SE, para o GABINETE DO VICE
PREFEITO, nos termos do artigo 30, da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 23 de dezembro de 2007.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 07 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

PORTARIA N° 4, DE 8 DE JANEIRO DE 2008

“Concede pensão por morte à dependente do ex-servidor
João de Lima”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART, Prefeito do Município
de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO o que ficou decidido nos autos do Processo
Administrativo nº 093/07 – BERTPREV;
RESOLVE:
Art. 1°. CONCEDER, pensão por morte à dependente CRISTINA
MARIA DA SILVA, brasileira, viúva, portadora da Cédula de
Identidade nº 29.008.370-9 e inscrita no CPF sob o nº
287.254.168-39,  em razão do óbito de seu esposo, Sr. JOÃO DE
LIMA, ex-servidor público da Prefeitura do Município de Bertioga,
cargo Ajudante Geral, sob o Registro Funcional nº 373, Nível
01D, com proventos integrais, fundamentada nos artigos 8º, I, e §
7º; 36, II, e § 4º, I e 93 da Lei Complementar Municipal nº 12/02,
combinados com o artigo 40, §§ 2º, 7º, 8º e 18 da Constituição
Federal, com os direitos e vantagens previstos nos artigos 44 e 57
da Lei Municipal nº 129/95.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 09 de dezembro de 2007, data
do óbito, termo inicial do direito à percepção do benefício.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 8 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

com seu respectivo proprietário:
“Um terreno, constituído dos lotes nos 1,2,3 e 30, da quadra nº 44,
situado na Rua Pastor Djalma da Silva Coimbra, no loteamento
denominado “Jardim Rio da Praia”, no perímetro urbano do Distrito
de Bertioga, desta Comarca, medindo 16,00 metros em linha reta
mais 14,40 metros em curva de frente; 66,00 metros do lado direito;
48 metros do lado esquerdo e, 16,00 metros em linha reta mais
14,40 metros em curva nos fundos, encerrando a área de 1.614,00
m2, confrontando: pela frente com a mencionada rua; do lado direito
de quem da rua olha o terreno, nos 33,00 metros iniciais, com o lote
n° 4 e, nos demais 33,00 metros, com o lote n° 29; do lado esquerdo
com a Rua 16, e nos fundos com a Rua 31 .”
Parágrafo Único. A área acima descrita, cadastrada no Município
de Bertioga sob o nº 06.044.003.000, consta pertencer a Carlos
Sérgio dos Santos.
Art. 2º. Reserva-se a expropriante o direito de invocar o caráter de
urgência no processo judicial de desapropriação, para os fins no
disposto no artigo 15 e parágrafos do Decreto-lei Federal nº 3.365,
de 21 de maio de 1941, alterado pela Lei Federal nº 2.786, de 21 de
maio de 1956.
Art. 3º.  As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
correrão por conta das dotações próprias do orçamento,
suplementadas se necessário.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de janeiro de 2008.
DR. LAIRTON GOMES GOULART

Prefeito do Município

CONCORRENCIA PUBLICA N° 01/08
Proc. Adm . 2709/07

Faço publico, de ordem do Sr. Prefeito Municipal de Bertioga, que acha-
se aberta a licitação na modalidade Concorrência Publica n.º 01/08,   do
tipo  menor preço global, para escolha de proposta mais vantajosa  para
a contratação de empresa especializada na para a Execução dos Serviços
de Limpeza e Manutenção Urbana no Município.
O Edital na integra poderá ser consultado pelos interessados na
Prefeitura do Município de Bertioga, a partir da data de sua
publicação, na Seção de Licitação e Compras, situada na Rua Luiz
Pereira de Campos 901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço Municipal,
das 10:30 hs. às 11:30 hs. e das 13:30 hs às 15:30 hs, de 2ª a 6ª
feiras,  e adquirido mediante o pagamento de taxa do valor de  R$
50,00 (cinqüentas reais).
Os envelopes n.º s. 1 e 2 serão recebidos na Seção de Licitação e
Compras,  do Paço Municipal, na Rua Luiz Pereira de Campos nº
901, Bairro Vila Itapanhaú, Paço Municipal de Bertioga, até às
09:30 horas do dia 20 de fevereiro de 2008. Iniciar-se-á a abertura
dos envelopes, no mesmo local e data às 10:00 horas,  pela Comissão
Permanente de Licitação.

Bertioga, 11 de janeiro de 2008
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:552



3EDIÇÃO Nº 282 - BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

Extratos de Contrato
Processo: 7717/07-Contratada: Dez Serviços e Emergências Ltda.-Objeto: Locação de 02 ambulâncias tipo simples remoção para atendimento
às necessidades do Hospital Município-Fundamento: Art. 24, inc. IV, da lei 8666/93-Valor global: R$ 48.000,00-Prazo: 02 meses-Data: 12/
12/07- Processo: 8405/06-Contratado: R&W Prest. de Serv. Técnicos de Topografia S/C Ltda.-Objeto: Prest. de serv. técnicos especializados
de topografia nas áreas rurais e urbanas, no Município-Modalidade: T.P. 15/07-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 292.608,64-Data: 06/12/
07- Processo 8247/07-Contratada: Instituto Bandeirante de Educação e Cultura-Objeto: Prest. de serv. de execução do projeto de educação
alimentar através de oficinas e atividades lúdico-pedagógicas aos alunos da rede municipal de ensino-Fund: Art. 24, inc. XIII, da lei 8666/
93-Prazo: 60 dias-Valor global: R$ 165.000,00-Data: 03/12/07-Processo: 8532/06-Contratado: Schiaveto Engenharia e Construções
Ltda.-Objeto: Execução de obra de urbanização da Avenida Thomé de Souza, drenagem, pavimentação, passeios, serviços de paisagismo e
ciclovia no trecho  do Jardim Vista Linda/Jardim Vista Alegre,  no Município-Modalidade: T.P. 17/07-Prazo: 12 meses-Valor global: R$
1.122.919,83-Data: 18/12/07- Processo: 8477/07-Contratado: Siscon Segurança Patrimonial Aramada e Desarmada Ltda. EPP-Objeto:
Prestação de serviços especializados em segurança patrimonial junto ao Hospital Municipal-Modalidade: Convite-Prazo: 02 meses-Valor
global: R$ 79.200,00-Data: 20/12/07- Processo 8250/07-Contratada: Instituto Bandeirante de Educação e Cultura-Objeto: Prest. de serv.
de execução do projeto Lazer nas Férias, com prática de atividades de lazer, esportivas, de recreação e cultural, aos alunos da rede municipal
de ensino-Fund: Art. 24, inc. XIII, da lei 8666/93-Prazo: 60 dias-Valor global: R$ 160.000,00-Data: 03/12/07-Processo: 4782/07-Contratado:
Trajeto  Construções e Serviços Ltda.-Objeto: Execução de obra de infra-estrutura urbana no loteamento denominado Vila Itapanhaú, no
Município-Modalidade: T.P. 16/07-Prazo: 04 meses-Valor global: R$ 193.417,17-Data: 21/12/07- Processo: 8032/07-Contratada:
Associação Social Humanitas – ASH-Objeto: Prestação de serviços de assistência médica hospitalar junto ao Hospital Municipal, provendo
em caráter emergencial e temporário, incluindo serviços auxiliares de diagnóstico e terapia, disponibilizando profissionais devidamente
habilitados no CRM-Fundamento: Art. 24, inc. IV, da lei 8666/93-Prazo: 03 meses-Valor global: R$ 530.938,57-Data: 03/12/07-Processo:
7394/07-Contratada: P. R. A. Moreira – ME-Objeto: Execução dos serviços de manutenção físico-química e operacional da água da piscina
localizada no imóvel que abriga a Casa de Apoio à Criança e ao Adolescente e Abrigo p/ Adolescentes, no Município-Fundamento: Art. 24,
inc. II, da lei 8666/93-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 7.920,00-Data: 03/12/07- Processo 8249/07-Contratada: Instituto Bandeirante
de Educação e Cultura-Objeto: Prest. de serv. de execução do projeto Dentição Saudável, que consiste no levantamento epidemiológico
bucal e índice de placa bacteriana nos alunos da rede municipal de ensino-Fund: Art. 24, inc. XIII, da lei 8666/93-Prazo: 30 dias-Valor global:
R$ 170.000,00-Data: 03/12/07-Processo: 7899/07-Contratada: Maic Engenharia Ltda.-Objeto: Execução de serviços de reforma na EMEIF
José Ermírio de Moraes, no município-Modalidade: Convite-Valor global: R$ 148.215,60-Prazo: 03 meses-Data: 13/12/07-Processo:
1276/07-Contratada: Maic Engenharia Ltda.-Objeto: Construção de muro no alojamento José Aparecido Ribeiro, no município-Modalidade:
Convite-Valor global: R$ 148.116,78-Prazo: 03 meses-Data: 14/12/07- Processo: 8170/07-Contratada: Fundações FSC S/C Ltda.-Objeto:
Execução dos serviços de reforma e ampliação da NEIM Chácara Vista, no município-Modalidade: Convite-Valor global: R$ 147.565,35-
Prazo: 05 meses-Data: 18/12/07- Processo: 8389/07-Contratada: Verdes Mares Eng. e Serv. Ltda.-Objeto: Execução dos serviços de reforma
junto às classes vinculadas Guaratuba, no município-Modalidade: Convite-Valor global: R$ 45.878,53-Prazo: 03 meses-Data: 18/12/07-
Processo: 4179/07-Contratada: Hernando e Targas Engenheiros e Associados S/C Ltda.-Objeto: Prestação de serviços técnicos de elaboração
de projeto básico de engenharia referente a sistema de videomonitoramento no município-Modalidade: Convite-Valor global: R$ 32.500,00-
Prazo: 60 dias-Data: 20/12/07- Processo 8248/07-Contratada: Instituto Bandeirante de Educação e Cultura-Objeto: Prest. de serv. de
execução do programa de criação de módulo educacional consistente na ética, cidadania e no desenvolvimento de material didático pedagógico
para os professores da rede municipal de ensino-Fund: Art. 24, inc. XIII, da lei 8666/93-Prazo: 45 dias-Valor global: R$ 260.000,00-Data:
03/12/07-Processo: 8712/07- Contratado: Fundações FSC S/C Ltda.-Objeto: Execução dos serviços de conservação na EMEIF José Inácio
Hora, no Município-Modalidade: Convite-Prazo: 03 meses-Valor global: R$ 54.116,79-Data: 21/12/07 Processo: 8616/07-Contratado:
Trajeto Construções e Serviços Ltda.-Objeto: Execução dos serviços de pintura nas creches municipais-Modalidade: Convite-Prazo: 02
meses-Valor global: R$ 74.960,48-Data: 21/12/07- Processo: 6841/07-Contratada: Serget Comércio,Construções e Serv. de Transito Ltda.-
Objeto: Prestação de serviços de engenharia de tráfego, c/ locação, instalação, operação, manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
de monitoramento eletrônico de controle de velocidade através de radar fixo, e outros-Modalidade: Convite-Prazo: 06 meses – Valor: R$
140.187,07-Data: 19/12/07- Processo 8251/07-Contratada: Instituto Bandeirante de Educação e Cultura-Objeto: Prest. de serv. de execução
do projeto de levantamento diagnóstico postural dos alunos da rede municipal de ensino, p/ implementação de reeducação postural adequada
através de ações educativas-Fund: Art. 24, inc. XIII, da lei 8666/93-Prazo: 30 dias-Valor global: R$ 160.000,00-Data: 03/12/07- Processo:
6399/07-Contratado: Labinbraz Comercial Ltda.-Objeto: Locação de equipamento de bioquímica com fornec. de kits de reagentes para
atendimento as necessidades do Hospital Municipal-Modalidade: Convite-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 78.600,00-Data: 14/12/07
Termos Aditivos
Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado
a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Maria Eleuza Reis de Araújo-Quiosque nº 10 - Box nº 40-Prazo: 12 meses-Data:
26/11/07 - Processo: 6398/05-Contratada: Horti  Fruti Betel Guarujá Ltda-ME-Objeto:Aditamento contratual p/ fornec. de produtos
hortifrutigranjeiros destinados ao cardápio de pacientes da  Unidade Hosp. Mista e Casa de Apoio a Criança e ao Menor Adolescente
de Bertioga-Valor: R$ 15.000,00-Prazo: 03 meses-Data: 05/12/07- Processo: 7358/06-Contratado: Fundações FSC S/C Ltda.-
Objeto:Aditamento de contrato de prestação de serviços de colocação de forro de madeira e manutenção do telhado nas dependências do
Forte São João, no Município-Valor: R$ 3.350,68-Prazo: 15 dias-Data: 07/12/07 - Processo: 6375/05 Cab. 51299/87-Contratada: Célia
Ghirardello Raposo-Objeto: III Aditamento de contrato de locação do imóvel sito a Rua AP Q. AP, Lote 03 nº 63 - Lot. Costa do Sol -
para o funcionamento das Classes Vinculadas Guaratuba II, no Município-Prazo: 12 meses-Valor Global: R$ 15.943,44-Data: 07/12/07-
Processo: 6138/05-Contratada: Construtora Chaia Ltda.-Objeto:Prorrogação de contrato para construção de uma Unidade Básica de
Saúde, sito a R. Eng. Arquiteto Eduardo C. Costa esquina c/ R. José Alexandre Negrini, Jd. Vista Linda, no Município - Prazo: 05 meses-
Data: 14/12/07- Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado
quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Douglas Leão da Cruz-Quiosque n.º 03 - Box de n.º 12-Prazo:
12 meses-Data: 03/12/07- Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal
denominado quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Maria Zahira Rodrigues Mendes-Quiosque n.
º 14 - Box de n. º 04-Prazo: 12 meses-Data: 03/12/07- Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso
de próprio municipal denominado quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Railton Rocha de Jesus-
Quiosque n.º 01  -  Box de n.º 04-Prazo: 12 meses-Data:03/12/07- Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de
Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Pedro
Arthur da Cunha Esteves-Quiosque n.º 04  -  Box de n.º 16-Prazo: 12 meses-Data: 03/12/07- Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação
de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-
Permissionário: Adoniel de Lima Nunes-Quiosque n. º 06 - Box de n. º 22-Prazo: 12 meses-Data: 03/12/07- Processo: 7427/01-Objeto:

Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado a exploração comercial de
lanchonete-Permissionário: Raimunda Alves da Silva-Quiosque n. º 06 - Box de n. º 21-Prazo: 12 meses-Data: 03/12/07- Processo:
7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado a exploração
comercial de lanchonete-Permissionário: Maria Donizete Moreira-Quiosque n. º 05 - Box de n. º 18-Prazo: 12 meses-Data: 03/12/07-
Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado quiosque, destinado
a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Maria Conceição Rodrigues-Quiosque n.º 03 - Box de n.º 11-Prazo: 12 meses-
Data: 03/12/07 - Processo: 7427/01-Objeto: Prorrogação de prazo do Termo de Permissão de uso de próprio municipal denominado
quiosque, destinado a exploração comercial de lanchonete-Permissionário: Marta Costa dos Santos Silva-Quiosque n. º 07 - Box de n.
º 27-Prazo: 12 meses-Data: 04/12/07- Processo: 2765/07-Contratada: Luiz Cláudio da Silva – EPP-Objeto: Aditamento de contrato
de fornecimento diário de alimentação ao efetivo operacional da Base de Bombeiros de Combate a Incêndios, do município-Prazo: 06
meses-Valor: R$ 6.300,00-Data: 03/12/07- Processo: 9249/05 cab.8032/98-Contratada: Dalvair Bicalho Wicher-Objeto:Aditivo para
loc. imóvel sito a R. Estevão da Costa, nº 946, Vila Itapanhaú, p/ abrigar a Casa de Apoio à Criança e ao Menor Adolescente do município-
Prazo: 12 meses-Valor Total: R$ 21.421,44-Data: 17/12/07- Processo: 1462/06-Contratada: Bocato Construtora e Engenharia Ltda.-
Objeto: Aditamento de contrato de execução dos serviços de reforma e ampliação da NEIM Parque Estoril, no Município-Prazo: 45 dias-
Valor: R$ 86.442,71-Data: 17/12/07-Processo: 4061/07-Contratada: Simar Serviços e Obras Ltda.-Objeto:Aditamento de contrato de
execução dos serviços de manutenção e conservação do Hospital Municipal, consistindo nas áreas críticas, semi-críticas e não críticas-
Prazo: 30 dias-Valor: R$ 30.700,00-Data: 05/12/07- Processo 7008/06-Contratada: CERFIS – Centro de Recuperação Física S/C-
Objeto: Aditamento de contrato de prestação de serviços de fisioterapia para atendimento dos pacientes do Hospital Municipal e das
crianças e adolescentes do NACE-Valor: R$ 20.520,00-Data: 03/12/07- Processo: 7652/06-Contratada: Paumar Brinquedos Ind. e Com.
Ltda.-Objeto: Aditamento de contrato de execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos brinquedos em madeira e tronco
de eucalipto tratado no sistema autoclave, instalados nas escolas e creches do município-Prazo: 03 meses-Valor global: R$ 19.980,00-
Data: 04/12/07- Processo 4631/07-Contratada: Interlocadora S/A-Objeto: Aditamento de contrato de locação de 06 veículos básicos
do tipo popular, 03 veículos do tipo utilitário e 01 veículo 04 portas completo, para atendimento às necessidades da municipalidade-
Prazo: 37 dias-Valor global: R$ 19.420,00-Data: 07/12/07- Processo: 7037/05-Contratada: Daniel Navarro-Objeto:Prorrogação de
prazo p/ locação do imóvel localizado na Rua dos Coqueiros, n.° 114- Jd. Veleiros, para abrigar a Secretaria de Turismo, Comércio e
Assuntos Náuticos-Valor total: R$ 15.305,76-Prazo: 12 meses-Data: 13/12/07- Processo: 6997/05-Contratada: Jornal Costa Norte
Ltda – EPP-Objeto:Prorrogação de prazo p/ prestação de serviços de impressão e distribuição de 5.000 exemplares semanais do Boletim
Oficial do Município-Valor global: R$ 100.000,00-Prazo: 06 meses-Data: 14/12/07- Processo: 7763/07-Contratado: Construpac
Construções e Empreendimentos Ltda.-Objeto: Prorrogação de contrato de execução de obra para implantação de estação de tratamento
de esgoto para empreendimento habitacional no Balneário Mogiano, no município-Prazo: 30 dias-Data: 28/12/07- Processo: 2327/07-
Contratada: Mangalarga Agrop., Geologia, M. A. e Com. de Prod. Agrop. Ltda.-Objeto: Prorrogação de contrato de execução de serviços
técnicos especializados em licenciamento ambiental, p/ obtenção de licença p/ realização de serv. de infra-estrutura no loteamento
denominado Vila Itapanhaú, no município-Prazo: 120 dias-Data: 28/12/07- Processo: 377/07-Contratada: Instituto Bandeirante de
Educação e Cultura-Objeto: III Prorrogação de contrato de prest. de serv. de assessoria educacional pedagógica e administrativa,
prioritariamente para a rede de ensino fundamental, consistindo na assessoria de projetos educacionais, capacitação de profissionais para
o perfeito cumprimento do plano de gestão educacional, no Município-Prazo: 12 meses-Valor global: R$ 3.960.000,00-Data: 28/12/07

Bertioga,  de janeiro de 2008
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 9056/07

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei 8666/93 e alterações posteriores, ratifico com fundamento do disposto no artigo 24,
inciso VIII, da mesma Lei, a despesa autorizada em 03/01/08 em favor da Imprensa Oficial do Estado de São Paulo – IMESP, no valor global
estimativo de R$ 40.000,00, para fazer frente à despesa com publicações de avisos contendo resumo de editais, extratos de contratos e
outros necessários para atendimento aos dispositivos legais, no presente exercício.

Bertioga, 07 de janeiro de 2008.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 6245/07

Em cumprimento ao disposto no artigo 26, da lei 8.666/93, com
fundamento no artigo 25, inciso III, da mesma Lei, ratifico a
despesa no valor de R$ 127.000,00, autorizada em 26/12/07,
em favor de A. C. Áudio Sonorização e Eventos Ltda.-ME, para
a apresentação dos shows artísticos das bandas ABR-3 e Banda
e Swing Nagô da Bahia, com toda estrutura para realização do
Reveillon 2007/2008, no município.

Bertioga, 26 de dezembro de 2007.
Dr. Lairton Gomes Goulart

Prefeito do Município.

TOMADA DE PREÇOS 18/07
PROC. ADM. 7529/07

A Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa
interessar que, foi pelo Sr. Prefeito homologada a licitação
realizada através da  Tomada de Preços 18/07, que tem como
objeto fornecimento de refeições aos elementos da Secretaria de
Segurança Pública do Estado de São Paulo, escalados para o
reforço de segurança ao município, durante a temporada de
2007/2008, adjudicando o seu objeto ao Restaurante Bambuzal
Ltda., com o preço global de R$ 250.000,00.

Bertioga, 27 de dezembro de 2007.
Roseney dos Reis Sabino Correa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 07/01/2008 À 09/01/2008

PROCESSOS: 6678/04 – TJR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA
DE TRIBUTOS. 745/03 – M. A. M. DE OLIVEIRA & MACHADO LTDA-ME, DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL.
5946/02 – IVANGILDO CONCEIÇÃO LIMA, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 28890,
CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO 2363/06, RETROATIVO A 13/11/2006. 8880/07 – ACADEMIA IMPACTUS FITNESS
LTDA, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS
TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES,
VALOR DOS TRIBUTOS R$55,49(REF. DEZ/2007). 7561/03 – VIZIOLI COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-ME,
DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 35630, CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO
2108/07. 8767/07 – SERVIÇO SOCIAL PASTOR JOSÉ RUBENS DE ALMEIDA BELMONTE, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ
PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, ISENTO DOS TRIBUTOS. 9069/07
– INSTITUTO DE BELEZA CORPORAL FACIAL E CAPILAR LTDA-ME, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O
PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, VALOR DOS TRIBUTOS R$92,41(REF. DEZ/2007).
8769/07 – JOE YAQUB KHZOUZ,  DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 8,52
P/ 2007 E 102,27 P/ 2008. 8868/07 – EDSON ALEXANDRE DA SILVA, DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO,
VALOR DOS TRIBUTOS R$ 8,52 P/ 2007 E 102,27 P/ 2008. 4133/04 – KATIA TONELLO SEMMELMANN, DEFIRO O PEDIDO
DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 38460, CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO 4376/07. 025/08 –
ALCILENE CORDEIRO DA SILVA RESTAURANTE-ME, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 475,34. 7813/07 – MADESP
COMERCIO DE MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO DE BERTIOGA LTDA-EPP, DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, PAGAR TRIBUTOS A
PARTIR DO ANO 2003. 9068/07 – JOSÉ EDVALDO RODRIGUES-EPP, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO
E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE 30
DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, VALOR DOS TRIBUTOS R$84,41(REF. DEZ/2007). 20177/97 –
POUSADA E LANCHONETE SOM DO MAR DE BERTIOGA LTDA, REVOGO O ALVARÁ DE AUTORIZAÇÃO PARA MÚSICA
AO VIVO, ATÉ QUE SEJA CUMPRIDA A EXIGENCIA DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE. 8864/07 – MARCELO JUSTUS
CHIORATTO-EPP, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º
49 DA LEI 324/98, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 55,42(REF.DEZ/2007).
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRADO NA
SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINAÇAS

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:553



4 BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 282

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS
ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

EXPEDIENTE DESPACHADO DE 26/12/2007 À 03/01/2008

PROCESSOS: 8685/07 – BRASILSAT LTDA, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 32,08. 8419/07 – ALEXANDRE CARLOS TUPINAMBÁ,
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98,
VALOR DOS TRIBUTOS R$ 1.512,20. 9407/00 – MARCO ANTONIO PRAXEDES DE FARIA, DEFIRO O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 19526, CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO 4487/07. 8680/07 – FELIPE
DE ARAUJO MONTEIRO, DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 37,82. 4945/
07 – COINVEST – COMPANHIA DE INVESTIMENTOS INTERLAGOS, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O
PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, VALOR DOS TRIBUTOS R$247,68. 6545/06 – GLOBAL
BUSINESS – EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, DEFIRO O PEDIDO DE ALTERAÇÃO CADASTRAL REFERENTE
A I.M. 49390. 8725/07 – AGUINALDO CUNEGUNDES DOS SANTOS, DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO,
VALOR DOS TRIBUTOS R$ 4,00. 9333/00 – JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS, INDEFIRO O SOLICITADO. 8414/07 – WAVE LAN
HOUSE LTDA-ME, DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL,
NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES,
VALOR DOS TRIBUTOS R$ 125,57. 8501/06 – VERUZA SIQUEIRA FERNANDES, DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTÔNOMO, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 116,22. 8801/07 – R.M. RIBEIRO EMPREITEIRA, TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, INDEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, POR MOTIVO DO
LOCAL NÃO PERMITIR O TIPO DE ATIVIDADE PRETENDIDA CONFORME LEI DE ZONEAMENTO. 9050/07 – JANE
MARIA ARAUJO ESGOLMIN LANCHONETE-ME, INDEFIRO O PEDIDO. 8753/07 – SADEF – SOCIEDADE AMIGOS DAS
QUADRAS D. E, F., DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART.º
49 DA LEI 324/98, ISENTO DOS TRIBUTOS. 1422/00 – PETROLEO BRASILEIRO S/A - PETROBRÁS, DEFIRO O PEDIDO
DE CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS. 8872/07 – FRO – COSMETICOS E ESTETICA LTDA-ME, DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO ART.º 49 DA LEI 324/
98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, VALOR DOS TRIBUTOS R$ 28,13.
7717/01 – MASAKATSU AKAMINE, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 24030,
CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO 4338/07. 594/06 – RENATO CAMPAGNA, DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO
DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 46570, CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO 4256/07. 8875/07 – NABIL MADI, DEFIRO O
PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO, À TÍTULO CONDICIONAL, NOS TERMOS DO ART.º 49
DA LEI 324/98, FIXANDO O PRAZO DE 30 DIAS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS FALTANTES, VALOR DOS TRIBUTOS
R$ 60,48. 9076/96 – TATESHI MAEDA, INDEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 9881
RETROATIVO, CONFORME PARECER JURIDICO. 5702/02 – ALESSANDRO ERNESTO LESSI DONADON BERTIOGA-ME,
DEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO MUNICIPAL 29170, CONFORME SOLICITADO EM PETIÇÃO
113/06.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRADO NA
SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINAÇAS

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/1/2008 - ARQUIVE-SE

51344/1986 - JOAO ANATALINO RODRIGUES; 51141/1988 - EDVAL DE SANTOS ROSADO; 51319/1989 - PAULO CEZAR
BOZOLA; 52234/1991 - JORGE AVELLAR KESSELRING; 64457/1992 - SEBASTIAO TOJAL; 01690/1994 - DIOGO SOITI
KAMADA; 04750/1994 - MOISES SOUZA DOS SANTOS; 05853/1995 - PAULO MOREIRA DOS SANTOS; 08259/1996 -
MANOEL ABRANTES FILHO; 12760/1996 - ERICH CARDOSO; 16262/1997 - ARNOLDO ARARE CALDAS FARIAS.;
18942/1997 - CENTRAL DE VENDAS S/C LTDA.; 06415/1998 - JOAO BENEVENUTO; 08489/1999 - SANDRO MIKE
PERRELA COSMO; 03562/2000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETOR DE DÍVIDA ATIVA); 03568/2000 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03357/2001 - BENEDITA LAURINDA RODRIGUES; 07332/2001 - LUCELI
APARECIDA RODRIGUES; 01357/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE PROCURADORIA); 01358/
2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE PROCURADORIA); 03792/2002 - MARCIO JOSÉ MARANGON
BORGES; 04052/2002 - MAURO CROCCI; 05694/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,FIN. E JURÍDICO-PGM;
06213/2002 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 03253/2003 - RAUL MARTINS CALDEIRA;
04885/2003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 05529/2003 - PRAIA GRANDE
CONSTRUTORA LTDA; 05688/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO,FIN. E JURÍDICO-PGM; 06522/2003 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 04001/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS);
07354/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 07761/2004 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08237/2004 - DALTON PANIGHEL; 07972/2004 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN); 06502/2004 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 01022/2005 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO
(SEGES); 01742/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS); 03932/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR; 04084/2005 - SECRETARIA DE ADM. FIN. E JURÍDICO; 04114/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 05283/2005 - ITALA BIANCHA SALCCI ZANARDO; 05615/2005 - ANTONIO BENEDITO BUCCINI; 05626/2005
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS); 05674/2005 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL DE
BERTIOGA); 06124/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL; 06213/2005 - AMANDA SPERIDIÃO FARIA
BAZAR - ME; 06224/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DPS); 06262/2005 - RESTAURANTE TALAMANCA
CITY LTDA - ME; 06372/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (GARG); 08922/2005 - GABINETE DO PREFEITO
(FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 07782/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB); 07856/2005 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 07916/2005 - GABINETE DO PREFEITO (GUARDA CIVIL); 07934/2005
- SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS; 07942/2005 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO
E ASSUNTOS NÁUTICOS; 07946/2005 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS NÁUTICOS; 07992/2005
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DPS); 08002/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍDICO
(DAD); 08132/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08134/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (DAD); 06742/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARG); 07314/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (SEPT); 07606/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 07742/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (DPS); 08192/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA/DVS); 08522/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM); 08696/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 08752/2005 - SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 08754/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 08776/2005 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS; 08202/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08204/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08214/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08216/2005 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 00023/2006 - SECRETARIA DE TURISMO; 00032/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DEPTO. OBRAS).; 00052/2006 - SECRETARIA DE TURISMO; 00084/2006 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 00834/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 00872/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (DSA); 00922/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 00962/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01051/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01052/2006 -

SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01054/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01081/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SELC); 01084/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 01092/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEMSU); 01094/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 01132/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01134/2006 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SEED); 01142/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;
01246/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 01202/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 01254/2006
- GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01292/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DAD); 01302/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 01304/2006 - GABINETE DO PREFEITO (PROCON);
01384/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01392/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN); 01394/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 01432/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 01434/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - DAD; 01464/2006 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 01562/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB);
01595/2006 - SOBLOCO CONSTRUTORA S/A; 02012/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - (PGM);
02337/2006 - CÍCERO VENTURA; 00354/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00392/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SECL); 00454/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 00474/2006 -
GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 00484/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM);
00582/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 00632/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 00652/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 00654/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 00662/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 00664/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DDB); 00684/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
(DPS); 00691/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 00694/2006 - SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE (SEFF); 00734/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 00762/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (DSA); 00764/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 00774/2006 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 00794/2006 - GABINETE DO PREFEITO (CHEFIA DE GABINETE); 00804/2006 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 08271/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 08362/2005 -
SECRETARIA DE ADM. FIN. E JURÍDICO (SEIF); 00139/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 00184/2006
- SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 00272/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 00254/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 00302/2006 - GABINETE DO PREFEITO (DAD);
04069/2006 - EDSON FERREIRA DE ABREU; 04174/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 03444/2006 -
TEREZA BERNARDES SANTOS; 03656/2006 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO; 04542/2006 - AIRTON
STILHANO; 05097/2006 - SANTA MARIA ALVARO PIRES; 07408/2006 - MIGUEL BUSSOLINI; 07410/2006 - ESLI
APARECIDA DE ALMEIDA; 07462/2006 - WAGNER SABATINI RIBEIRO; 07504/2006 - FLAVIO CELIDONIO
MEIRELLES; 07507/2006 - BENEDITO OSVALDO DOS SANTOS; 07553/2006 - WASHINGTON LUIZ FERNANDES;
07150/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 07754/2006 - SELMA HELENA GARCEZ PINTO; 07898/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SERE); 07816/2006 - RUTH LEE CHU; 08107/2006 - PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 08095/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08482/2006 - SUELY
APARECIDA MUNHOZ; 08613/2006 - LAURENTINA DA ASSUNÇÃO TABOADA DE FARIA.; 50806/1990 - PRAIAS
PAULISTAS S/A E OUTROS.; 08727/2006 - JOSÉ CARLOS BIAZOTTO; 08754/2006 - STÉFANIE ESTURAM DE MELLO;
00104/2007 - LEILA APARECIDA F. R. FREITAS; 00138/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT);
00313/2007 - NEUSA MENDES ROTA; 00517/2007 - JORGE ANTONIO RIBEIRO DO NASCIMENTO; 00844/2007 - CÉLIA
MARIA RIBEIRO; 00921/2007 - NORALDINO ALVES DA ROCHA; 00926/2007 - ANDRÉ BUENO DE GODOY; 00958/
2007 - CLAUDEMIR BRIGALANTE; 00960/2007 - CELSO LUIZ DA SILVA; 01054/2007 - EUGÊNIO FRANCISCO BEZERRA;
01307/2007 - SANTO LICKUNAS; 01416/2007 - ANGELO ROQUI MOREIRA; 01535/2007 - JÚLIA CARDINAL DUARTE
DOS SANTOS; 01751/2007 - MANOEL DOS SANTOS BRUNO; 01992/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
(DIVAT); 02040/2007 - ALBERTO VIRGILIO DE FIGUEIREDO; 02042/2007 - ANTONIO CARLOS LOPES CARDOSO;
02342/2007 - JOANA DARTE DE SOUZA; 02394/2007 - PEDRO PATRICIO; 02406/2007 - FRANCISCO TEPERMAN
AIZEMBERG; 02410/2007 - ADEMILSON DE CASTRO LIMA; 02302/2007 - BENEDITO APARECIDO PEREIRA; 02559/
2007 - ANDREI PERVEIEFF; 02590/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT); 02624/2007 - EDMUNDO
MUSSI FILHO; 02625/2007 - EDMUNDO MUSSI FILHO; 02660/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT);
03084/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03118/2007 - FERNANDA CAMARGO GERIBOLA; 03260/2007 - DECIO
CAMAROSKE; 03262/2007 - MARIA LUCIA DIOGO REIS; 03325/2007 - JORGE DE PAIVA CAMPOS; 03327/2007 -
MARIA DA ANUNCIAÇÃO TORINO; 03345/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03359/2007 - MARIA REGINA
DA GRAÇA DE SOUZA RAMOS; 03373/2007 - ORLANDO MARINHO LOMONACO; 03447/2007 - ANTONIO DA
CONCEIÇÃO; 03495/2007 - CARLOS ALBERTO DE MELLO CABOCLO; 03534/2007 - ROGÉRIO LEITE DOS SANTOS;
02910/2007 - MARIO OLIVER SANTOS CANDELARIA; 03677/2007 - YOSHIHIDE NAKAHARA; 03700/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03807/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04252/2007 - PRAIAS PAULISTAS
S/A E OUTROS; 04312/2007 - MALDE JOSÉ GONÇALVES MACHADO; 04594/2007 - OSWALDO HENRIQUE BRAGA;
04742/2007 - ALICE BOINAS STUCCHI; 04744/2007 - JOSÉ MENINO MOREIRA DAS NEVES; 04774/2007 - OSWALDO
MORILLA SOARES; 04775/2007 - ROSA ZORATTI PEDRON; 04804/2007 - JORGE ATTILIO PASCUCCI; 04868/2007 -
PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04873/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 04906/2007 - PROCURADORIA
GERAL (DIVAT); 04967/2007 - VINICIUS DE JESUS BARRIO LOPEZ; 05142/2007 - CENTRO EDUCACIONAL ALFA;
05309/2007 - WAGNER L. S. PASSOS; 05324/2007 - FERNANDES E SENNA LTDA; 05447/2007 - SUPERMERCADO
CAÇULA DE BERTIOGA LTDA.; 05482/2007 - ROSANA GONÇALVES MANHOSO; 09627/1996 - LUIZ CARLOS GOMEZ
FLÓ; 05622/2007 - ELIZABETH ACORONE MACIEL PADARIA - ME.; 05625/2007 - VALQUIRIA SAMPAIO DA SILVA;
04085/2007 - JOÃO ROSCHIOTTI CÉSAR; 05657/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1762-I); 13442/
1979 - SEÇÃO DE TOPOGRAFIA; 05924/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE); 06025/2007 - CERFIS -
CENTRO DE RECUPERAÇÃO FÍSICA LTDA.; 06152/2007 - JOSÉ MARCELO FERREIRA DE GOUVEIA; 06202/2007 -
NILZON CORRÊA RUELLA; 06203/2007 - MICHELLE AMORIM DE FRANÇA; 06204/2007 - LUIZ CARLOS PRUX; 06326/
2007 - ROBERTO SALIM - ME; 06424/2007 - CIA DE EVENTOS.; 06438/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 06562/
2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1806-I); 06569/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC.
1814-I); 06665/2007 - ROMEU ANTONIO DA SILVA; 06740/2007 - PATRICIA GONÇALVES CUNHA; 07213/2007 - ASSOC.
EMPRESÁRIOS DE HOSPEDAGEM E TURISMO DE BERTIOGA (AEHTURB).; 07256/2007 - RICARDO PEREIRA DO
ROSÁRIO.; 07292/2007 - MARCO ANTONIO QUIRINO DE MELLO.; 07840/2007 - FG STORE ROUPAS E ACESSÓRIOS
EM GERAL LTDA.; 07425/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 07567/2007 - DORIVAL MOREIRA; 07642/2007 -
MARCOS VINICIUS BOURGUIGNON KILL; 07644/2007 - RODRIGO DANIEL DA SILVA SALES; 07655/2007 -
ELIZABETE ALEXANDRINO DOS SANTOS; 07659/2007 - CELINA DAS GRAÇAS SOUZA; 07660/2007 - JOSÉ SALMEN
NETO; 07686/2007 - MAURICIO FOCAS CARRER; 07687/2007 - FABIO GOTO; 08108/2007 - MARIA LUCIA CAVEZZALE;
08124/2007 - CARLOS ALBERTO RODRIGUES; 08160/2007 - EDUARDO LAZZARI; 08172/2007 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO).; 08190/2007 - CECI QUADROS VON ATZINGEN; 08239/2007 - ROSÁLIA
ROSA DE SOUZA; 08286/2007 - MARISA MARIA BORGES E OUTRA.; 06916/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).;
06966/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 07836/2007 - ABELARDO LUIZ; 07842/2007 - CLAUDIO MONTEIRO;
07845/2007 - PLANOS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA.; 07852/2007 - 3º TABELIONATO DE NOTAS DE SÃO
PAULO.; 07913/2007 - SONIA MARIA SANNA FONSECA; 08027/2007 - MORADORES DA RUA MANOEL GAJO.; 08772/
2007 - LUIZA AZEVEDO GONÇALVES DEBELLIS; 07778/2007 - ADRIANO FREITAS DE SOUZA - ME; 07717/2000 -
TETSUO IWAMOTO; 06702/1995 - HARUO SASAYA; 02618/1993 - KIYOKO KAMADA; 47268/1992 - MARCELO
GODINHO LOURENÇO; 50468/1990 - SHIZUKO YAMAMOTO; 52977/1988 - CARLOS ALBERTO MANTOVANI E OUTRO;
53222/1988 - AVELINO ADAIR PARRO; 04537/2000 - MARCIO CALFA ANTONIO; 06800/2000 - MARINA ACQUA
AZUL; 01214/1999 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - DOA; 19387/1997 - ANTONIO MANOEL BEBIANO; 08607/
2000 - BELLA CASA DE PÃES E DOCES LTDA.; 09048/2000 - JOÃO GUIZZO; 05028/2001 - SOBLOCO CONSTRUTORA

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:554



5EDIÇÃO Nº 282 - BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS OFICIAIS

S/A; 04829/2003 - FELICE DI RISIO; 07946/2002 - ILSON DE OLIVEIRA VIOTO; 01297/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (DDB); 07317/2005 - AMENI ARQUITETURA E CONSULTORIA; 00586/2007 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 03174/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - SERH; 50392/1982 - ERIKA
KOBERLE; 02766/2004 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 02400/1999 - MICIAS FERMINO; 06321/2000
- ANTONIO KAMAKURA; 08244/2001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETOR DE DÍVIDA ATIVA); 06806/2002
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 04354/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETOR DE DÍVIDA ATIVA);
01787/2005 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (071-I); 00333/2005 - REIS & VILLELA MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO
LTDA; 00340/2005 - LAURENTINO GONÇALVES PEREIRA; 01238/2005 - CARLOS ANTONIO VIANA; 07210/2004 -
TP7 CONSTRUÇÕES LTDA; 01849/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FIN. E JURÍDICO-SEAD; 02064/2005 -
SECRETARIA DE OBRAS (GARG); 02166/2005 - JAIME FURTADO DE MELLO JÚNIOR; 02564/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 02989/2005 - GABINETE DO PREFEITO (FUNDO SOCIAL SOLIDARIEDADE); 03641/2005 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 03576/2005 - SECRETARIA DE ADM. FIN. E JURÍDICO (DIVAT); 04771/
2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - (SEPT); 01712/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SERE);
04237/2005 - RENILDA DOS SANTOS; 04374/2005 - CRISTIANA DE ALMEIDA LANCHONETE - ME; 06582/2005 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 05971/2005 - FELIPE SAGAS TAMASHIRO; 06062/
2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEFI); 08986/2005 - SECRETARIA DE TURISMO, COMÉRCIO E ASSUNTOS
NÁUTICOS; 09000/2005 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 08990/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(DEPTO. OBRAS); 08994/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 08995/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 08996/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DTO); 08997/2005 - SECRETARIA DE
SERVIÇOS URBANOS (DTO); 08998/2005 - GABINETE DO PREFEITO (GARAGEM); 08999/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM); 09025/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS);
09026/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 09027/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 09029/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 09030/
2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 09054/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD);
09055/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 09056/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
(DAD); 09057/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DEPTO. OBRAS); 09092/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (DSA); 09093/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 09094/2005 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DAD); 09095/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 09096/2005 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 09084/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 09132/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 09130/2005 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 09149/2005 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DAD); 09150/2005 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 09152/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 09153/2005 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 09154/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 09155/2005 - SECRETARIA
DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 09156/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 09147/2005 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 09186/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 09187/
2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 09188/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO).;
09306/2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 09395/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 09398/2005 - SECRETARIA DE TURISMO; 09464/2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 04192/2002 - ROMILDO PALMEIRA; 03633/2001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE
PROCURADORIA); 03075/2004 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 06334/2004 - Q. BELA COMÉRCIO DE
TINTAS LTDA - ME; 01369/2004 - ALEXANDRE SASAKI; 07863/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SETOR DE
DÍVIDA ATIVA); 07906/2002 - RAIMUNDO FERREIRA LUSTOSA FILHO E OUTROS.; 01798/2003 - DIRCE VIEIRA;
01800/2003 - CONDOMÍNIO VILA DOS CORAIS; 06028/2003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 50360/
1985 - LEMY TANABE; 04602/2000 - MARCELO EDGAR DOS SANTOS; 03311/1999 - DAMIAO GUEDES CASTRO;
04849/1998 - CPF NEGOCIOS IMOBILIARIOS S/C LTDA.; 51806/1990 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE BERTIOGA;
06011/1994 - LEONIDES CONSUEGRA ROMERO; 08260/1996 - DIRCE TRIBONI BOU GHOSSON ME; 04840/1994 -
MATERIAIS P/ CONSTRUCAO LTDA ME; 04644/1994 - N. O. DA SILVA BERTIOGA ME; 07641/2005 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DAD); 08201/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 07781/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SESB); 08141/2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 08191/2005
- SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEED); 00136/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 08221/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DAD); 08211/2005 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 08817/2005 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08839/
2005 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 08842/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (DSA); 08843/2005 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DSA); 08844/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM); 08872/2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 08873/
2005 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 08919/2005 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL (DEC); 01557/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 01558/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR (DAD); 01559/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01560/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01584/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 01589/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR; 01590/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM); 01600/2006 - GABINETE DO
PREFEITO; 02015/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02018/2006 - SECRETARIA
DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - SA; 02019/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02020/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02046/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - PGM; 02082/2006 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02083/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV.
CULTURAL; 02084/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02085/2006 - CONSTRUPAC-
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 02086/2006 - CONSTRUPAC-CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA; 02123/2006 - GABINETE DO PREFEITO - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO; 02124/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR - SEAC; 02125/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAC; 02127/2006 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02128/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02140/
2006 - JOSUÉ BARBOSA DE SOUZA; 02158/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN; 02159/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN; 02194/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 02195/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02196/2006 - GABINETE
DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02202/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL;
02203/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL (SENU); 02204/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DES. CULTURAL (DAD); 02205/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL (GARG); 02207/2006 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL (DAD); 02208/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DES. CULTURAL
(DAD); 02240/2006 - FUNDAÇÃO PREFEITO FARIA LIMA - CEPAM; 02254/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 02256/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02286/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV.
CULTURAL; 02313/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS - GARG; 02323/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR; 01655/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO (PGM); 01663/2006 - GABINETE DO
PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01665/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01687/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 01688/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 01726/2006
- SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - (SEAD); 01728/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 01729/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01730/2006 -
GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01732/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR
- (DVS); 01756/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01757/2006 - GABINETE DO
PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01758/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 01759/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01762/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01765/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - SEDS; 01777/2006 - CHEFIA

DE GABIENTE; 01778/2006 - SECRETARIA DE TURISMO, COM. E ASSUNTOS NÁUTICOS; 01773/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01774/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01775/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR; 01804/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01805/2006 - GABINETE
DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01806/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 01808/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01809/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR; 01810/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01838/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO); 01840/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01842/2006 -
GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01843/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 01844/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;
01872/2006 - GABINETE DO PREFEITO; 01882/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - MEDICINA DO
TRABALHO; 01884/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN; 01887/2006 - SECRET. DE HABITAÇÃO,
PLANEJAMENTO E DESENV. URBANO - DAH; 01919/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01920/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 01922/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 01954/2006 -
GABINETE DO PREFEITO (AC); 01955/2006 - GABINETE DO PREFEITO (AC); 01956/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(AC); 01965/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 01966/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS (DAD); 02016/2006 - GABINETE DO PREFEITO; 02009/2006 - GABINETE DO PREFEITO - (ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO); 02010/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO E DESENV. URBANO - (DAH); 03352/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 03393/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 03398/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 04205/2006 - PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA; 04214/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 04326/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SERE); 09342/2005 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 00300/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL;
00198/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 08380/2005 - RICARDO JOSÉ
GUIMARÃES JUNIOR; 00830/2006 - MARIA IMACULADA MARTINS ISHIBASHI; 08619/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 08639/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 08676/2006 - WANDERLEI
AZEVEDO ALONSO; 08152/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07817/2006 - UBALDINA LEDO DOS
SANTOS; 07892/2006 - WILSON ROBERTO SOARES DE CAMARGO; 07961/2006 - WASHINGTON LUIZ FERNANDES;
08016/2006 - DELCIO MERGUIZO ABUD; 08033/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (PGM); 07759/2006 - JOÃO
APARECIDO KIRSTUS; 07777/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07192/2006 - CELSO AFFONSO
HOSTINS; 07554/2006 - WASHINGTON LUIZ FERNANDES; 07604/2006 - ANA LUCIA DE OLIVEIRA; 07615/2006 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07532/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; 05422/
2006 - CARLOS WILLIANS DE MORAIS; 06432/2006 - ROBERTO WILHELM MAIJER; 06527/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 04608/2006 - JOSÉ CONCEIÇÃO DOS SANTOS; 04893/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS
URBANOS (GARAGEM); 03815/2006 - ADILSON RAMOS; 02342/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAN;
02343/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEAC; 02344/2006 - GABINETE DO PREFEITO - FUNDO SOCIAL
DE SOLIDARIEDADE; 02345/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - DAS; 02346/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E DESENV. CULTURAL - DEC; 02352/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02353/2006 -
SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO; 02354/2006 - SECRETARIA DE ADM. FINANÇAS E JURÍDICO - DIVAT;
02355/2006 - SECRETARIA DE OBRAS - DDB; 02356/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02357/2006 -
SECRETARIA DE OBRAS - GARG; 02359/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - SM; 02360/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR - GARG; 02362/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - GARG; 02363/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02365/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02382/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02383/2006 - GABINETE DO PREFEITO - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO;
02384/2006 - GABINETE DO PREFEITO - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO; 02385/2006 - GABINETE DO PREFEITO
- ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO; 02386/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - DVS; 02419/2006 - GABINETE
DO PREFEITO; 02422/2006 - GABINETE DO PREFEITO - CHEFIA DE GABINETE; 02423/2006 - SECRETARIA DE ADM.
FINANÇAS E JURÍDICO - PGM; 02425/2006 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL - DPS; 02426/2006 - GABINETE DO
PREFEITO - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE; 02430/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR - SEEN;
02465/2006 - MIGUEL MATSUTANI; 02468/2006 - JORNAL E REVISTA ECOTURISMO; 02469/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESENV. CULTURAL; 02470/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO, PLAN. E DESENV. URBANO - DAH;
02478/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR; 02504/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN);
02506/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (UBS VISTA LINDA).; 02507/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (DVS); 02508/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 02510/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (SEOC); 02522/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 02526/2006 - SECRETARIA DE
TURISMO; 02543/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 02545/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 02548/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02556/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE
E BEM ESTAR; 02557/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02558/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E
BEM ESTAR (SEAN); 02559/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02560/2006 - SECRETARIA DE
SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02562/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 02563/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 02576/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEFL/ISS); 02610/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 02612/2006 - GABINETE DO PREFEITO (VICE-PREFEITO); 02614/2006
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEOC); 02615/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO); 02638/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 02678/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 02686/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
CULTURAL; 02702/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 02703/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 02682/2006 - CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA; 02712/2006 -
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 02716/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 02724/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEEN); 02725/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM);
02743/2006 - GABINETE DO PREFEITO; 02744/2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 02749/2006 - SECRETARIA
DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 02750/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (GARAGEM); 02777/2006 -
SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 02778/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DVS); 02780/2006
- SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE (DOA); 02793/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (DDB); 02804/2006
- SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SESB); 02805/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 02807/
2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 02808/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD);
02836/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DPS); 02846/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA
JURÍDICA); 02848/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 02849/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DAD); 02850/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 02874/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
(SETTS); 02869/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DPS); 02873/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SEAN); 02830/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02897/2006 - SECRETARIA
DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 02898/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02899/
2006 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE; 02903/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 02926/2006 -
ADÃO BENTO SERAFIM; 02931/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SEPT); 02934/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 02962/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 02963/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 02955/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 02953/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 02993/2006 - GABINETE DO
PREFEITO (FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE).; 02994/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SETZO);
02995/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (GARAGEM); 02996/2006 - PODER JUDICIÁRIO (FORO DISTRITAL
DE BERTIOGA); 03035/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (SEAN); 03036/2006 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 03037/2006 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR (DAD); 03038/
2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DAD); 03040/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:555



6 BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 282

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS/BERTPREV
CULTURAL; 03042/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES); 03043/2006 - SEC. EDUCAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES); 03044/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SEES);
03046/2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 03047/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM); 03048/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL
(GARAGEM); 03050/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (GARAGEM); 03052/2006 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 03053/2006 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO; 03075/
2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 03078/2006 - GABINETE DO PREFEITO
(ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 03089/2006 - SIDMAR EUZÉBIO DE OLIVEIRA; 03112/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU); 03113/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (SENU);
03115/2006 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SETTS); 00750/2007 - MARIHILDA MAIJER; 00481/2007 - DAIENI
CRISTINA PIETROBOM; 01014/2007 - THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 01018/2007 - CLAUDINEI PEREIRA
GOMES; 00200/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 00134/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
(DIVAT); 00023/2007 - RENATO ROSA CHAGAS; 08397/2006 - WILSON ROBERTO MONTEIRO; 02408/2007 - CASIMIRO
FERREIRA; 02409/2007 - JOÃO FIRMINO; 02084/2007 - JOSE LIMA RODRIGUEZ O‘REILLY; 02024/2007 - GABINETE
DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01827/2007 - ITAMAR XANDO CUNHA; 01895/2007 - GABINETE
DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 01708/2007 - INSTITUTO PREVIDÊNCIA SOCIAL BERTIOGA
(BERTPREV).; 01419/2007 - MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN; 01311/2007 - ÂNGELO ROQUI MOREIRA; 03964/
2007 - MARCO AURÉLIO CARRICONDO; 03965/2007 - EIKO ISHIDA; 03986/2007 - AFONSO CAMILO SILVA; 03683/
2007 - VALDEMIR BATISTA AGUTOLI; 02945/2007 - LARISSA TORRES CARDOSO LOPES; 02990/2007 - EMERSON
AIRES MELRO; 03545/2007 - ERLINETE DE SOUSA ABREU; 03346/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03121/
2007 - ROBERTO LUONGO NEGRI; 03171/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 03256/2007 - JOSÉ LINO DE
ALMEIDA; 02793/2007 - EDMUNDO AMARO FILHO; 02591/2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT);
02337/2007 - SONIA REGINA SILVEIRA; 02416/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO);
02419/2007 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO); 02451/2007 - SOBLOCO CONSTRUTORA
S/A; 02556/2007 - OSWALDO GUERRERO GUTIERRES; 07741/2007 - CONSTRUDECOR S/A (DICICO HOME CENTER
DA CONSTRUÇÃO).; 07772/2007 - CARLOS PEREIRA LIMA; 07448/2007 - WANDA DE ARAUJO SILVA; 07463/2007 -
WALDIR ROSSINO; 07468/2007 - MARIA FRANCISCA VON SCHWERIN; 07551/2007 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 1906-I).; 06741/2007 - EDSON BICHIR; 06825/2007 - JOSÉ CARLOS DOS SANTOS; 06456/2007 -
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS; 06498/2007 - MARIO DO CARMO FRANCISCO; 06559/2007 - CÂMARA MUNICIPAL
DE BERTIOGA (PROC. 160/07).; 06352/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT); 06392/2007 - GILBERTO FERREIRA
MOTTA; 06418/2007 - LUIS ODAIR LOTTO; 06421/2007 - ROSÂNGELA MARIA ERNANDES FARIA; 05720/2007 - MONICA
AUGUSTA MARTELLI; 05820/2007 - MONICA CAMPION ZATTONI; 04201/2007 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM
ESTAR (SESP); 05629/2007 - MARIA LUCIA DIOGO REIS; 05503/2007 - VALDEMIR BATISTA AGUTOLI; 05520/2007 -
RAFAEL BRAVO FERREIRA; 05570/2007 - ELIANA NASCIMENTO GREGÓRIO; 04957/2007 - MANOEL MENDES DE
BRITO; 05006/2007 - MARCOS VINICIUS MAGUETA TENRREIRO; 05010/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT);
04657/2007 - MARCIO QUAIATO PEREZ; 04661/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 04717/2007 - LUIZ CARLOS
DE OLIVEIRA; 04347/2007 - PODER JUDICIÁRIO (TRIBUNAL DE JUSTIÇA S.PAULO).; 04411/2007 - RALF RICHLOWSKY;
07807/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 08804/2007 - RITA DE CASSIA LACERDA DE ANDRADE; 08855/2007
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 9SERE).; 21408/1997 - ILDA MARIA VIEIRA DOS SANTOS; 14277/1996 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DEPT° DE ADMINISTRAÇÃO); 08064/2007 - REGINA MARIA CAMARGO DE
ANDRADE; 08065/2007 - REGINA MARIA CAMARGO DE ANDRADE; 07859/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(SERE).; 07892/2007 - FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA; 07053/2007 - SIDHIA AQUINO CRISTALDO; 07079/2007
- DALTON PIRES FERREIRA; 08301/2007 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD); 08323/2007 - PODER
JUDICIÁRIO (JUSTIÇA DO TRABALHO).; 08484/2007 - CHEFIA DE GABINETE (AC); 08487/2007 - CHEFIA DE GABINETE
(AC); 08641/2007 - JOSÉ ANTONIO DERNICHANIAN; 08684/2007 - MARCIO DE SOUZA CARDOSO; 08688/2007 -
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA.; 08689/2007 - CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS
DE BERTIOGA.; 08752/2007 - OSWALDO GIL JUNIOR; 08743/2007 - BENEDITO CUSTÓDIO TOLEDO.

EUNICE DE MORAES BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11/1/2008 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

15328/1963 - ROBERT KERSCHBAUM; 19556/1975 - ZIBELTA RODRIGUES; 50226/1981 - JOSE CEREGATTI; 50420/1983 -
SABINO ABDALLA; 51110/1983 - EMILIO SAYEG; 51202/1985 - BENTO AOKI; 51403/1986 - JOAO DAMASCENO DE
CALAIS FILHO; 50336/1987 - LUCIO BERTE; 50553/1987 - VICENTE WAGNER MUNHOZ; 51367/1988 - KURT MARINUS
HORST STRUBEN; 51416/1988 - FRANCO ANTONIO LIBERATI; 51413/1988 - ELSA PIACENTINI; 51505/1988 - MILTON
JOAO DE VILLIO; 53388/1988 - EDMAR ARNO FAIOCK; 50141/1989 - FREDERICO SILVEIRA COSTACURTA; 50755/1989 -
ALCINO FERREIRA DA SILVA JUNIOR; 50526/1989 - GIANFRANCO FAVALE; 52266/1989 - PRAIAS PAULISTAS S/A E
OUTRO; 50107/1990 - ADMINISTRACAO REGIONAL DE BERTIOGA; 52393/1989 - CELSO QUARTIM BARBOSA E OUTRA;
50539/1990 - ORLANDO MARCONDES; 52198/1990 - SOCIEDADE DAS TESTEMUNHAS DE JEOVA; 52624/1990 - HILTON
PECORARI BAPTISTA; 50696/1991 - ENGENHARIA COSTA E HIROTA LTDA; 51510/1991 - ELVIRA FAVILLA SARDELLI;
50859/1991 - PEDRO CORUMBA DE CAMPOS NETO; 51582/1991 - CELSO SANDOVAL SILVEIRA; 52378/1991 - SILVANA
B. CARNIO; 06676/1992 - JOSÉ GARCIA GOMES; 47735/1992 - JOSE LUIZ RAPOSO DE MEDEIROS; 43897/1992 - ELVIRA
FAVILHA SARDELLI; 43899/1992 - ELVIRA FAVILLA SARDELLI; 00132/1993 - CELSO SILVA DOS SANTOS; 68479/1992 -
ERNESTO DEL NERO JUNIOR; 01605/1993 - SHIGUETOSHI FUKUNARI; 02569/1993 - GAETANO MARIO MANGIA GOMES;
04897/1993 - MARIA JOANILDE AMANCIO; 03328/1993 - WALDOMIRO A. M. BARBOSA LIMA; 03719/1993 - GAETANO
MARIO MANGIA GOMES; 01202/1994 - LUCIA MATIKO HASUDA; 05914/1994 - CLAUDIO JOSE BARSANETTI; 04934/
1994 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS; 00206/1995 - UELTON RODRIGUES DE ALMEIDA; 00845/1995 - JNDS
- CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA; 05301/1995 - ENGENHARIA COSTA E HIROTA LTDA.; 07776/1995 - AGENOR
MARCO; 08757/1996 - GAETANO MARIO MANGIA GOMES; 11695/1996 - MARCOS QUINTANA; 17087/1997 - ELEVADORES
ATLAS S.A; 20177/1997 - POUSADA E LANCHONETE SOM DO MAR DE BERTIOGA - LTDA.; 23385/1997 - MARIO
CHIAVEGATTI JUNIOR; 00328/1998 - LUIZ SOARES SILVA; 06702/1998 - EDMIR PEREIRA VIDAL; 02866/1999 - JACINTO
RODRIGUES DOS SANTOS; 04664/1999 - REIS & VILLELA - MATERIAIS P/CONSTRUCAO LTDA.; 04233/1999 - JOSE
ANDREO JUNIOR; 05547/1999 - CARLOS EDUARDO ANDRIGO MOREIRA; 05422/1999 - SAYURI IWANAMI; 05413/1999
- REJANE GOIS PETRUCI; 08034/1999 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO (DEPTO. JURIDICO); 07857/1999 - GILBERTO
LOPES CASALI; 09587/1999 - GETULIO FERNANDES LISBOA; 09543/1999 - RAIMUNDA ALVES DA SILVA; 02217/2000
- JUREMA MEDEIROS DE MOURA; 04932/2000 - FULVIO MARCOS DE CASTRO JUNIOR; 05451/2000 - KARL HOFMANN;
07601/2000 - JORGE BASILIO DEMIGLIANO; 08171/2000 - CONDOMÍNIO NORTH WING; 09146/2000 - MARRARA BARROS
LTDA-ME; 09568/2000 - GEORGINA CARREIRA E OUTROS; 02059/2001 - SERGIO ALEXANDRE DA SILVA; 05453/2001 -
ANTONIO PEDREIRA GOMES BERTIOGA; 05746/2001 - KIYOKO KAMADA; 07717/2001 - MASAKATSU AKAMINE; 09614/
2001 - CAFÉ SOCIETE DO VAI QUERER LTDA - ME; 09280/2001 - MAURO ESPÓSITO; 00654/2002 - ROSENILDA SANTOS
ARRUDA; 02235/2002 - NATÁLIA LOPEZ BLANCO ME; 01971/2002 - REINALDO FERNANDES PESTANA; 01732/2002 -
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS (SEFI); 01926/2002 - A. I. ALVES JUNIOR-ME; 02881/2002 - MARILDA
APARECIDA OCON E OUTRO; 03122/2002 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS;
04362/2002 - ALBATROZ DE BERTIOGA - IND. COM. ARTEFATOS DE CIMENTO; 04221/2002 - SÉRGIO GODIM KNUPP;
04456/2002 - SOCIEDADE CIVIL DE EDUCAÇÃO BERTIOGUENSE LTDA - EPP; 05695/2002 - SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO,FIN. E JURÍDICO-PGM; 06585/2002 - MARCOS ELIAS ELIZEU DE MATOS; 05886/2002 - LINO BRAZ -
ME; 06678/2002 - EDSON DI NARDI; 08017/2002 - MARILENE ALVES DE SOUTO; 00906/2003 - IVANIL XAVIER CORRÊA;
00864/2003 - ZANETE NOGUEIRA DOS SANTOS; 01894/2003 - FÁTIMA APARECIDA SANTANA; 02814/2003 - WALDEMAR
DE JESUS VALÉRIO; 02018/2003 - MARILENE ALVES DE SOUTO; 02573/2003 - FLÁVIO COSTA FILHO; 02639/2003 - JORGE
GUIMARÂES DOS SANTOS; 03047/2003 - ALEKSANDRO MONTEIRO; 05764/2003 - ALEXANDRE AMORIN RANALI DAVID;
05082/2003 - JULIANA PINTO LOPES DA SILVA; 06635/2003 - EMERSON BARBOSA CORREA; 07269/2003 - ANDRÉ GOMES
DA SILVEIRA; 08617/2003 - EDNALDO VICENTE DE BARROS; 09167/2003 - GIVALDO CESAR DE BARROS; 09193/2003
- RESIDENCIAL SAN MARINO E OUTROS.; 00387/2004 - ADENYR SILVA DE LIMA; 01509/2004 - RUBENS DARCY
VICENTINI; 03247/2004 - KELLY BARBOSA DE MORAIS; 06678/2004 - TJR PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA;
01455/2005 - MANUEL LAMAS GIL; 02731/2005 - ARIOVALDO DE BRITO; 03398/2005 - LOURIVAL DOS SANTOS SILVA;
04560/2005 - MARCOS FERREIRA DA SILVA; 05297/2005 - CLAYTON DOS SANTOS SILVA; 05489/2005 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 05548/2005 - VILÁCIO CORDEIRO; 51855/1990 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA;
06098/2005 - OSMAR PANEGASSI; 07019/2005 - ZIAD KHALED EL MALT; 08600/2005 - JOSÉ CARLOS STEVANATO; 08846/
2005 - SÉRGIO HENRIQUE MARTELLI; 09479/2005 - ROSIMEIRE GEORGE YANNOPOULOS; 00545/2006 - JAIR JOSÉ DE
MOURA; 01411/2006 - ZIAD KHALED EL MALT; 03316/2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA JURÍDICA); 04096/
2006 - SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC. BERTIOGA; 04224/2006 - RENATO SOARES CORDEIRO; 05132/
2006 - MARIA DE LURDES DANTAS PEREIRA SANT´ANNA; 52615/1987 - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BERTIOGA;
05869/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1065-I); 06528/2006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (DIVAT);
06545/2006 - GLOBAL BUSINESS - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.; 06597/2006 - CARLOS EDUARDO PERES
PINTO; 06716/2006 - SEC. EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL (DEC); 07108/2006 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO (DIVAT); 07367/2006 - EURICO EMIDIO FERREIRA DE LIMA; 00019/2007 - SONIA MARIA DE SOUZA;
00050/2007 - MARIA MADALENA DOS SANTOS; 00304/2007 - MARIA COLOMBO GONÇALVES; 04394/1994 - AGNALDO
DE ANGELIS; 00523/2007 - ASSOC. DE SURF E POLIESPORTIVA DE BERTIOGA (ASSUB).; 00558/2007 - ZACARIAS
RODRIGUES FILHO; 01288/2007 - CATIA APARECIDA FERNANDES; 02449/2007 - MARIA RENATA DA SILVA SALVARANI;
04028/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 04029/2007 - PROCURADORIA GERAL (PROC).; 06157/2007 - SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL; 06779/2007 - M & L CANOILAS SERVIÇOS MARÍTIMOS E TERRESTRES
LTDA - EPP.; 07364/2007 - RENATO MARTINS FOTI; 00951/1995 - JNDS - CONSTRUTORA E INCORPORADORA.

EUNICE DE MORAES BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 02/01/08  à  11/01/08

COMPAREÇA o requerente no prazo de trinta dias, para apresentar documentação faltante.
02244/02 pet. 03721/07 cab. 09632/96 - Ruben Del Rio Gonzalez. 03179/04 - Carlos Roberto Cândido. 07764/06 - Ulysses Dória
Filho. 07778/06 - Brasterra Emp. Imobiliários. Ltda.. 07782/06 - Antonio Antunes. 02456/07 - Aventino Borges de Miranda
Junior. 05025/07 – João de Jesus Mauricio Neto. 05885/07 - Gilson João de Souza. 06278/07 – Eduardo Farias e Outro.  08143/
07 - Verônica Ramos Alves da Silva.
DEFIRO o pedido de alteração cadastral.
08363/07 -  Monica Krezias.
INDEFIRO o pedido de alteração cadastral por ausência de documentação.
08386/06 - Sobloco Construtora S/A e Outros.
CERTIFIQUE-SE.
00634/07 - Ziad Khaled El Malt. 07985/07 - MarceloViliccic. 08748/07 e  08749/07 -  Ana Paula Morais.
INDEFIRO, face o exposto pela Procuradoria Geral.
08942/07 -  Fabiana Silva de Santana.
COMPAREÇA o requerente no prazo de trinta dias, para prestar esclarecimentos.
07988/07 cab. 1872/00 -  Manoel Tadeu Morilha. 5025/07 – Terezinha Duarte Costa.

FERNANDO GONÇALVES MACIEL
Chefe Interino da Seção da Receita

Extrato de ConvêNio

Termo de Cooperação entre a Prefeitura do Município de Bertioga
e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bertioga.
Implantação de paisagismo, melhoria ou conservação do
logradouro público denominado, Praça Soroptimista – Centro
Bertioga. Pelo período de 2 (dois) anos renovável por igual
período. Bertioga, 17 de dezembro de 2007.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bertioga - APAE. Aditamento do prazo que prorrogará a vigência
por mais 01 (um) ano, de 1.°/1/08 a 31/12/08. Bertioga, 28 de dezembro de 2007. Lairton Gomes Goulart, Prefeito do Município.

COMUNICADO BERTPREV
MUDANÇA DE ENDEREÇO

A partir de janeiro de 2008 passaremos a atender em novo
endereço: Rua Rafael Costábile, 596 – Bertioga (em frente
a Clinort) Fone: (13) 3317-4313 – email: bertprev@litoral.com.br.

MIGUEL SEIAD BICHIR NETO
PRESIDENTE

EDITAL Nº 21/07 - BERTPREV
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município              de Bertioga – BERTPREV.
Contratado: Maurício de Jesus.
Processo administrativo: 013/04 – BERTPREV.
Assinatura: 09/02/04.
Objeto: prestação de serviços de manutenção técnica em
equipamentos de informática.
Finalidade do edital: Prorrogação de contrato, pelo período de
01 (um) ano, a contar de 09/02/08 (artigo 57, II da Lei 8.666/93).

Bertioga, 27 de dezembro de 2007.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

EDITAL Nº 20/07 - BERTPREV
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos do Município de Bertioga – BERTPREV.
Contratado: Posto de Serviço Padre Anchieta.
Processo administrativo: 015/06 – BERTPREV.
Assinatura: 24/01/06.
Objeto: fornecimento de combustível, destinado ao
abastecimento do veículo do BERTPREV.
Finalidade do edital: Prorrogação de contrato, pelo período de
01 (um) ano, a contar de 24.01.08.

Bertioga, 27 de dezembro de 2007.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:556



7EDIÇÃO Nº 282 - BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

O contribuinte que quiser pagar o
Imposto Predial e Territorial Urbano
(IPTU) de Bertioga em cota única poderá
fazê-lo no próximo dia 21 com 7% de
desconto. Nesse mesmo dia vence a
primeira parcela do imposto reajustado em
6,28% de acordo com o índice de inflação
apurado pelo IGP-M, da Fundação Getúlio
Vargas no ano passado. O mesmo
percentual foi aplicado na Unidade Fiscal
de Bertioga (UFIB), utilizada para cálculo
de todos os tributos municipais, que
passou a valer R$ 1,8595. Este ano, a
Prefeitura de Bertioga emitiu 41.945 carnês
de IPTU com previsão de  arrecadar R$
51.209.596,33. O valor recolhido no
exercício de 2007 ficou em R$ 38.796.872,58.

Os carnês do IPTU deste ano
começaram a ser entregues aos

Primeira parcela
do IPTU vence no

próximo dia 21
Quem optar por pagar em cota única

terá 7% de desconto no valor do imposto deste ano

As Oficinas Culturais  Tendas de
Verão, realizadas pela Oficina Cultural
Pagu,  da Secretar ia  de  Estado da
Cultura, em parceria com as prefeituras
municipais, garante atrações para o
público e muitas atividades para a
criançada durante todo o verão. Oficinas
culturais, aulas de dança e espetáculos
teatrais  es tão  na programação de
Bertioga que neste sábado, 12, recebe o
espetáculo Comer Bem, coordenado pela
Cia História do Baú. O evento acontece
nas  tendas  montadas  na  pra ia  da
Enseada, em frente à Casa da Cultura
(Av. Thomé de Souza, 130), das 16h às
17h. Logo após, das 17h20 às 18h será
realizada discussão sobre o Processo de
Criação. Ainda neste sábado, das 10h
às 13h, Gilmar Ribeiro Munhoz realiza
Oficina de Escultura em Areia com aulas
uma vez por semana até o dia 26.

As oficinas culturais continuam até o
f im do mês  com Artes  Plás t icas  –
Tingidura, Colagem e Reciclagem às
terças, quintas e domingos, das 15h30

Tendas de Verão garantem
espetáculos e oficinas culturais

Cia História do Baú apresenta a peça Comer Bem
na programação deste sábado que também tem

aula de Escultura na Areia

às 17h30 e, nos mesmos dias, das 13h às
15h, com Técnicas de Origami e Kiriê.
Até día 30, sempre às segundas, quartas
e  sextas- fe iras ,  das  10h às  12h,  é
realizada a Oficina de Break Dance.
Depois, das 13h às 15h acontece a
Oficina de Artes Plásticas com Técnicas
para Confecção de Pipas e das 15h30
às 17h30 para Confecção de Máscaras.

E para quem gosta de teatro, no
próximo dia 19, a Casa 3 de Artes
Produções  Ar t í s t i cas  apresen ta  o
e spe tácu lo  i n fan t i l  C indere la
Brasileira,  das 16h às 17h com 60
vagas ,  seguido  de  debate  sobre  o
Processo de Criação com 20 vagas. O
mesmo  número  de  vagas  aos
interessados em se inscrever para essa
atividade vale para a apresentação da
peça  Quem Vê  Cara . . .”  e  para  a
discussão do Processo de Criação que
serão mostrados pela Cia Teatral As
Três Faces da Lua no próximo dia 26,
das 16h às 18h. Todas as atividades são
gratuitas.

Casa da Cultura tem recital de
música barroca neste sábado

Apresentação gratuita traz obras de Haendel, Bach
e Telemann, entre outros compositores

O oboísta Gilson Barbosa e o pianista
Josué Nonato apresentam recital neste
sábado, 12, na Casa da Cultura de
Bertioga, às 20 horas, em programação de
música barroca que incluirá obras de
compositores como Haendel,  Bach,
Telemann, Corelli e Albinoni. Para o
público que aprecia a boa música, será a
oportunidade de conhecer o trabalho de
Barbosa, primeiro oboísta-solista das
orquestras Sinfônica Municipal  de
Campinas e Municipal de São Paulo, e
também o talento de Nonato que iniciou
seus estudos musicais com a pianista,
cantora e professora Harriet Morie Elliott,
nos Estados Unidos.

O programa deste sábado trará ao
público as obras Sonata em Si Bemol
Maior – Andante/Grave/Allegro -  e

Sonata em Fá Maior  - Larghetto, Allegro/
Siciliana -(Haendel), Sinfonia “ Cantata
BWV 156” (Bach), Sonata em Lá Menor –
Andante/ Spirituoso/Andante/Vivace
(Telemann), Concerto em Fá Maior –
Adágio/Allegro/ Largo/Gavotta/Giga
(Corelli) e Adágio, do “Concerto em Ré
Menor” (Albinoni).

A programação faz parte do projeto
Música é Cultura realizado, com sucesso,
há mais de 5 anos em parceria entre a
Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Cultural e a Colônia de
Férias Ruy Fonseca, o Sesc-Bertioga. As
apresentações gratuitas são sempre nas
noites de sábado com entrada franca. A
Casa da Cultura fica na Avenida Thomé
de Souza, 130, praia da Enseada, centro
da cidade. Informações: (13) 3317-4060.

Aposentados,  pensionistas e
portadores de deficiência física que
possuem imóvel, moram em Bertioga e
recebem até 10 salários mínimos têm
direito a desconto de 50% no valor do
IPTU. Para requerer o benefício, que
será válido a partir do exercício
seguinte, eles terão prazo até 31 de
julho para entrar com o pedido e
requerimento na Prefeitura a fim de
obter a isenção em 2009.

De acordo com o artigo 23 da Lei 324/
98, do Código Tributário, a medida
atende aos proprietários de apenas um
imóvel construído e utilizado como
residência.  Esse imóvel pode,  a
qualquer momento, ser fiscalizado pela
Prefeitura para avaliação da sua forma
de uso como consta do parágrafo 1º.
Já, o parágrafo 2º diz que o benefício
fica condicionado a requerimento do
interessado e apresentação de
documentação necessária sempre até 31

contribuintes no início deste mês. O
vencimento da primeira parcela e para quem
optar por cota única será no próximo dia 21.
No caso de pagamento à vista haverá
desconto de 7%. Para quem vai parcelar, o
pagamento será efetuado sempre no dia 10
de cada mês, a partir de fevereiro.
Recomenda-se que os contribuintes entrem
em contato com a Prefeitura caso não
recebam os carnês dias antes do prazo de
vencimento para evitar multas.

 Para retirada da 2ª via ou do carnê
original, se houver qualquer problema de
entrega, é necessário comparecer ao Paço
Municipal (Rua Luiz Pereira de Campos,
901). O atendimento é feito na Sala do
Contribuinte, durante a semana, das 9h às
16h. Mais informações pelos telefones 3319-
8000, ramais 8062/ 8032 ou 0800 115110.

Desconto de 50% para aposentados
de julho do exercício anterior ao do
benefício.

Para conseguir o desconto é preciso
apresentar cópia autenticada dos
seguintes documentos: extrato
atualizado do INSS, carteira de
identidade (RG) e CIC, declaração de
residência, do Imposto de Renda, do
tí tulo de propriedade do imóvel
(contrato de compra e venda ou
escritura registrada mais a matrícula
atualizada, além da cópia simples do
espelho do IPTU). Para pensionistas, é
preciso cópia autenticada da certidão
de óbito e do formal de partilha e
atestado médico de invalidez para
deficientes f ís icos.  Em caso de
solicitação por terceiros, é preciso
apresentar procuração com firma
reconhecida. Todos que solicitarem o
benefício deverão apresentar o
requerimento e o recolhimento da taxa
de protocolo.

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:557



8 BERTIOGA, 12 DE JANEIRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 282

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

NOTÍCIAS DO EXECUTIVO

A próxima semana promete animar ainda
mais o público que tem participado dos shows
de verão em Bertioga nos mais diferentes
estilos musicais. Neste sábado, 12, quem faz é
a festa é o som do High Five Band, na
promoção da Kiss FM  que está trazendo os
shows sem gastos para a Prefeitura de
Bertioga incrementando a programação de
verão. A próxima semana promete agitar a
platéia com o pagode de Ricardinho na
quarta-feira, dia 16, e a energia do forró
universitário do Falamansa que invade a praia
da Enseada na quinta-feira, 17. Na sexta, 18,
quem faz a festa é o famoso grupo Tribo de
Jah  e sábado, 19, a Banda Sofisma.

 Com uma programação variada organizada
pela Secretaria de Turismo, Comércio e
Assuntos Náuticos, os moradores e turistas
estão contando com atrações de quarta a
sábado e animação na praia a partir das 20 horas
com som eletrônico. Os shows começam às 22
horas e terminam à meia-noite em clima
tranqüilo para quem gosta de curtir com a
família. A festa em Bertioga começou no
Réveillon com o show do ABR 3 e Swing Nagô.
Já passaram pelo palco da praia da Enseada o
pagode do Grupo Nuwance, o reggae do

Falamansa e Tribo de Jah serão
algumas das atrações da semana

Neste sábado, 12, tem show da Kiss FM com o High Five Band, na praia da Enseada

A cultura africana também é tema do
Verão 2008 em Bertioga por meio de
palestras, oficinas e apresentações culturais
que integram o Projeto Mama África aberto
ao público desde o final de dezembro. O
trabalho é desenvolvido pelo professor e
pesquisador Natanael dos Santos, diretor-
fundador da Cia Liberdade de Teatro, ligada
ao Núcleo de Estudos da Cultura Afro-
Brasileira da Universidade de Campinas
(Unicamp).

Destinado principalmente a estudantes, o
trabalho do grupo é feito em aulas de história
dramatizada com balé afro, instrumentos,
cantos em dialetos, figurino e também uma
demonstração da culinária africana. Na praia
da Enseada, em espaço especial em frente á
Casa da Cultura, o pesquisador tem realizado
atividades aos interessados em descobrir a
rica cultura africana.

Quem visita Bertioga neste verão não
pode deixar de passar pelo espaço Mama

Projeto Mama África também está no verão de Bertioga

Cerca de 10 mil pessoas prestigiaram o show do grupo Planta & Raiz no último dia 04, na Praia da Enseada

Planta & Raiz que levou cerca de 10 mil
pessoas à praia da Enseada no último dia 4. O
público teve, ainda,  a presença do vocalista
do Falamansa, Tato, que cantou duas músicas
com seus colegas do Planta & Raiz.

O som de Edinho Santa Cruz e Banda, o
pagode  do Doce Encontro e o som sertanejo
de Henrique e Gabriel já fizeram a festa em
Bertioga. Os shows continuam dia 23 com o
pagode do  Atitude 4 e dia 24 com o rock do
Abaze, às 20 horas, seguido de show da cantora
sertaneja Nathalia, a partir das 22 horas. No
dia 25, quem anima a praia é a Banda Rock
Didgers e dia 26 os mais consagrados nomes
da música gospel sobem ao palco no Festival
Summer Gospel que acontecerá a partir das 20
horas, com entrada franca.

Entre eles, o público poderá assistir shows
de Fernanda Brun, Robson Anjo, Priscila
Angel, Soraya Moraes, Banda Semelhança,
Templo Soul, Além do Véu, Evidência, Daisy
Houston, Bianca Junqueira, Luis Martins e
Banda Reviver. E antes do Carnaval Pé
N´Areia, Bertioga terá shows com Inimigos
do HP, dia 30, e Edu Ribeiro (dia 31). Depois
começa a Folia do Momo e muito som pelas
praias com trios elétricos.

África que tem uma programação especial
até 1º de fevereiro. Na próxima terça-feira,
15, às 20 horas, a Cia Liberdade de Teatro
apresenta a Saga dos Quilombos, uma
verdadeira aula que cativa e envolve o
público. Na quarta, dia 16, às 18h, haverá
aula aberta de capoeira com o Mestre
Carneirinho e o Grupo de Capoeira Kadoshi
Kopu Japão. Em seguida, às 19 horas, a Cia
Liberdade de Teatro mostra uma belíssima
apresentação do Balé Afro. As aulas de
capoeira com Mestre Carneirinho e Grupo
Kadoshi também aconteces dia 19 (18h). 25
(20h) e dia 1º de fevereiro (19h) com Mestre
Carneirinho.

Já a Cia Liberdade de Teatro apresentará
a Dança Afro dia 19, a partir das 19 horas, e
volta com a Saga dos Quilombos no dia 25,
às 19 horas. A programação do grupo será
encerrada com música e dança dia 1º de
fevereiro, às 20 horas. Todas as atividades
são gratuitas.Aulas de capoeira estão entre as atividades do projeto de resgate da cultura afro-brasileira

Fotos: Renata de Brito

bom 281.pmd 22/1/2008, 10:558


